
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 

unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  
nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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  ATENŢIE 

 

Să ne rugăm 
pentru: 

... micuţul Levi Puşcaşu 
– Domnul să lase 

binecuvântarea Sa din 

belşug peste el, să-i dea 

sănătate, clipe de bucurie 

în viaţă şi să vegheze 

mereu asupra lui şi a 

familiei lui. 

 

... toți copiii bisericii – 

Dumnezeu să-i protejeze 

de tot ceea ce este rău și 
să-i ajute să aleagă 

întotdeauna binele și să 

facă voia Lui! 

 

... ţara noastră. Să ne 

rugăm ca Domnul să 

binecuvânteze România 

cu pace şi să vegheze 

asupra ţării în vremurile 

care vor veni; de 

asemenea, să-I cerem să 

lase pocăinţă adevărată 

întâi peste copii Lui, apoi 

peste toţi românii! 

 

“Binecuvântat să fie 

omul care se încrede în 

Domnul şi a cărui 

nădejde este 

Domnul!” (Ieremia 17:7) 

Citeşte cartea Iona şi caută în chenar 
cuvintele următoare: căit, cenuşă,  

cetate, curcubete, furtună, mâniat,  

Ninive, patruzecidezile, peşte, post, 

răutatea, saci, Tars, uscat, vierme 

 
 

IONA – caută cuvintele 

COLŢUL COPIILOR 

Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

   DUMINICĂ :     9 - 12 Serviciu divin 

                     18 - 20 Serviciu divin 

   MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

   JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile dvs spirituale: 
 
 

Pastor Nelu Filip: tel. 0745-306431; Prezbiter Sandu Guler: tel. 

0722-510842; Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583; Prezbiter 

Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691; Diacon Romică Florescu: tel. 

0721-644073: Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238. 
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“Ascultă, fiule, învăţătura tatălui tău şi nu lepăda 
îndrumările mamei tale!” (Prov. 1:8) 

 

Responsabilitatea părinților 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

  “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

 Î 
n mod natural, părinții își iubesc copiii. Când copiii sunt mici, părinții le împlinesc 
nevoile cu multă sârguință, dându-le cea mai bună îngrijire. Se bucură când aceștia cresc 

armonios și sunt fericiți. Când copiii se îmbolnăvesc, o mamă și un tată nu precupețesc niciun efort, 
zi sau noapte, ca să-i îngrijească și să se facă bine. Părinții sunt încântați să vadă că ai lor copii obțin 
succese demne în viață. Acestea și multe altele sunt privilegiul și datoria părinților față de copii. 

Dacă părinții sunt creștini și trăiesc Biblia, vor trăi o viață exemplară în fața copiilor lor, o 
viață pe care și-ar dori ca și copiii lor s-o urmeze. Deoarece “gândurile din inima omului sunt rele 
din tinerețea lui” (Genesa 8:21), este necesar ca educația și învățarea să fie făcută de la o vârstă 
fragedă. Se spune că un copil învață mai mult observând decât prin instrucțiuni. Fericirea viitoare și 
destinul copiilor depind, în mare măsură, de învățatura și educația pe care le primesc. Influența 
părinților în bine sau rău este adesea mult mai mare decât își dau ei seama. Părinții care nu sunt 
creștini, nu se închină lui Dumnezeu, nu citesc Biblia și nu au închinare în familie, nu-și fac datoria 
față de Dumnezeu și copiii lor. Tații și mamele trebuie să fie credincioși și să nu fie șovăielnici în 
viața lor creștină. 

Este esențial să creăm o atmosferă în care copiii să poată fi învățati prin dragoste și 
exemplu. Dă-le copiilor un exemplu de dragoste conștient, îngăduință, compasiune, și astfel le vei da 
îndrumare pentru o trăire constructivă și conștientă. Arată-le că un limbaj indecent sau o comportare 
indecentă nu necesită răutate sau ridiculizare pentru a o corecta, și astfel le vei demonstra capacitatea 
inimii de a da căldură într-o situație dificilă. Învață-i că necazul și nenorocirea i se pot întâmpla 
oricui și că fiecare om merită compasiune și înțelegere în Numele lui Hristos, iar atunci le vei da 
cheia spre inima semenilor lor. Învață-i că harul mântuitor al lui Dumnezeu este remediul Lui pentru 
păcat și greșeală în fiecare inimă umană și astfel le vei lăsa drept moștenire adevăratul motiv pentru 
recunoștință. Aceasta le va deschide ușa binecuvântării sinceră pentru adevăr. Ei se vor îndrepta spre 
ușa vieții veșnice. www.domnulteiubeste.wordpress.com 
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http://grupecopii.wordpress.com/2010/02/23/iona-cauta-cuvintele/
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

  Membrii familiei: Familia Puşcaşu s-a întemeiat în 

urmă cu patru ani, când Cosmin şi Lavinia au devenit 

una în faţa lui Dumnezeu. Domnul a lăsat în familia lor 

două daruri de preţ: Filip (3 ani) şi Levi (2 luni), iar 

astăzi formează o familie cu adevărat binecuvântată. 

  Ocupaţie: Cosmin lucrează în construcţii, iar Lavinia, 

deşi a terminat studii de master în domeniul asistenţei 

sociale, este dedicată momentan îngrijirii celor doi 

copilaşi ai lor. 

  Versetul familiei: Ioan 3:16 – „Fiindcă atât de mult 

a iubit Dumnezeu 

lumea, că a dat pe 

Singurul Lui Fiu, 

pentru ca oricine crede 

în El să nu piară, ci să 

aibă viaţa veşnică”.    

  Motive de rugă-

ciune: Să ne rugăm ca 

Dumnezeu să le dea 

înţelepciune şi sănătate 

să-i crească pe copiii 

lor spre slava Lui! Fie 

ca Domnul să-i 

binecuvânteze cu tot ce are 

mai bun şi să-i păstreze dedicaţi Lui 

până la sfârşit! A. H. 

Familii unite în rugăciune  

Familia PUŞCAŞU 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare: 

 
Duminică, 31 aug. 
 Natalia Buzea 
 Andreea Fetcu 
     Remus Gruia 
   Călin Martinconi 
      Andreea Popa 

Luni, 1 septembrie 
Beniamin Duma 
Daniela Gîngă 

Marţi, 2 septembrie 
Denisa Croitoru 
Debora Florescu 
Pascu Gândilă 

Marcela Nedelcu 
Laurenţiu Trică 

Miercuri, 3 septembrie 
Cristian Manofu 

Marinela Ştefănescu 
Joi, 4 septembrie 

Remus Bob 
Nina Olteanu 

Sâmbătă, 6 septembrie 
Alexandru Benga 
Marius  Hudema 
Tamara Onufrei 
Petrică Vîrlan 

 

„Ferice de cei (...) care umblă 
întotdeauna după Legea 
Domnului!” (Ps. 119:1) 

Băieţelul adus azi la binecuvântare se numeşte LEVI. Aceste nume este 
de origine ebraică şi înseamnă “alipire, ataşare, alăturare” (de la ebraicul 
“yillaweh”). În Biblie, numele Levi a fost purtat de cel de-al treilea fiu 
al lui Iacov şi al lui Lea; de asemenea, în Noul Testament, îl întâlnim şi 
pe vameşul Matei, care se mai numea şi Levi, şi care a fost unul din cei 

12 ucenici ai Mântuitorului. 
 
    

    Domnul să-l binecuvânteze pe micuţul Levi toată viaţa lui, iar când 
va fi mare să-l ajute să se “alipească” de cele sfinte, de Cer!  D. P. 
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  C reşterea şi educarea unui copil este pe cât de importantă, pe atât de complexă, fiind 

considerată una dintre cele mai grele responsabilităţi ale unui adult. Confruntându-se cu 

această mare provocare a vieţii lor, adulţii dezvoltă diferite principii de creştere şi educare a 

propriilor copii, astfel încât aceştia să devină oameni de calitate în viaţă. Un astfel de exemplu este cel 

al unor părinţi din SUA care au crescut doisprezece copii şi şi-au împărtăşit câteva dintre principiile 

pe care le-au aplicat în cadrul familiei: 
 

 1. Sarcini. La doi sau trei ani, copiii nu pot face prea multe, dar deja de la vârsta de 4 ani li se 

pot încredinţa sarcini uşoare, care să dezvolte în ei simţământul de responsabilitate. Apoi, în 

funcţie de câte sarcini au îndeplinit şi cât de bine le-au făcut, pot primi recompense sau li se pot 

permite anumite lucruri. La vârsta de 8 ani, ei pot învăţa fără probleme să spele, să coasă sau să 

gătească ceva uşor. 

 2. Învăţătură. Educaţia a fost foarte importantă pentru familia aceasta şi aşa ar trebui să fie 

pentru oricare familie. În timpul alocat temelor, ei nu aveau acces la televizor, computer sau 

jocuri. Dacă nu aveau teme de făcut, îşi petreceau acel timp citind. Apoi, la şcoală, trebuiau să 

participe activ, iar în cazul unei nereuşite, trebuiau să înveţe să nu arunce responsabilitatea asupra 

profesoarei sau a colegilor, ci să și-o asume și să o îndrepte. 

 3. Masa în familie. Toată familia este prezentă la micul dejun şi la cină. Masa împreună cu 

copiii este un lucru de o mare importanţă, deoarece contribuie la stabilirea unor relaţii frumoase şi 

durabile între copii şi părinţi. De asemenea, la masă nu lipseau niciodată legumele sau fructele. 

Acestea erau întotdeauna primele în meniu, iar dacă cei mici nu le voiau, nu primeau al doilea fel 

de mâncare. Cu această regulă la masă, copiii au învățat să iubească legumele. Datorită unei 

alimentații variate și sănătoase, niciunul dintre ei nu a avut probleme de greutate sau de 

alimentație. 

 4. Exerciţii fizice. Fiecare copil trebuia să practice un anumit sport sau să facă exerciţii fizice 

în mod regulat. Nu li se impunea nimic, fiecare decidea singur ce sport voia să practice. 

 5. Independenţă. Părinţii au avut grijă ca, de la o anumită vârstă, să lase copiii să facă anumite 

alegeri, să ia anumite decizii şi chiar să greşească. În felul acesta, au dezvoltat în copii un 

simțământ de independență și de control asupra propriei vieți. 

 6. Participare. Toți copiii luau parte la activităţile, sarcinile şi treburile casei cât mai mult 

posibil. De asemenea, contribuiau la stabilirea regulilor, pentru ca în felul acesta să fie mai 

implicaţi în tot ce aveau de făcut și mai motivați să respecte regulile. 

  7. Bani. Chiar dacă familia aceasta dispunea de mulți bani, cu care copiii își puteau cumpăra 

orice ar fi vrut, acest lucru nu a însemnat că toate dorințele lor au fost satisfăcute. Ei ziceau: „Noi 

nu le-am dat copiilor toate lucrurile pe care şi le doreau, ci le-am dat informaţii şi i-am învăţat 

cum să le obţină.” 

  8. Relaxare. O dată pe lună mergeau în excursie. Nu mergeau în excursii costisitoare, ci 

organizau ieşiri în natură, cu scopul de a petrece cât mai mult 

timp împreună, departe de casă. Astfel, ei și-au creat relații 

frumoase și și-au dezvoltat dragostea și respectul față de natură. 

 9. Lumea reală. Oricât de mult şi-au iubit cei doisprezece 

copii, părinţii nu au vrut să-i ferească de consecințele propriilor 

decizii. Știau că modul în care se raportează la aceste consecințe 

va determina următoarea decizie. Așa că, oricât de greu le-a fost 

să-i vadă pe copii suferind de pe urma unor alegeri greșite, nu au 

diminuat urmările faptelor lor. În felul acesta, copiii au știut că au 

doi părinți care îi iubesc și plâng împreună cu ei atunci când 

greșesc, dar care așteaptă de la ei decizii înțelepte. Și, treptat, așa 

au și devenit.  www. semneletimpului.ro 

Principii despre creşterea copiilor 


